

# 饶平统计报告

(第7期)

饶平县统计局

2021年9月17日

---

## 2021年上半年饶平县农业生产稳步向好发展

**内容摘要：**本文分析了2021年上半年饶平县农业生产运行总体情况，并提出有关对策建议。

**关键词：**2021年上半年 农业生产 运行情况

今年以来，全县各镇各部门认真贯彻县委、县政府的决策部署，千方百计抓好农业生产，全力以赴做好重要农产品稳价保供工作，农业生产结构持续优化，农业经济保持总体平稳、稳中向好的良好发展态势，为饶平县经济社会稳定发展提供了有力支撑。

### **一、农业生产总体运行情况**

上半年，全县实现农林牧渔业产值 64.15 亿元，同比增长 11.2%，增速比一季度提高 3.4 个百分点，两年平均增长 8.1%，农业经济运行总体平稳、稳中有进。其中，农业（种植业）、林业、牧业、渔业、农林牧渔服务业产值分别为 32 亿元、1.47 亿元、9.13 亿元、18.79 亿元和 2.76 亿元，同比增速分别为 15.3%、12%、11.8%、3.9%和 15.8%。从产值构成看，农、林、牧、渔、服务产值比为 49.9：2.3：14.23：29.3：4.3，农业（种植业）产值占比接近五成，居第 1 位。

2021 年上半年全县农林牧渔业总产值增长情况表

指标	现价产值 (亿元)	增速 (%)	增幅比一季 度提高 (个百分点)	增幅比上年 同期提高 (个百分点)	两年平 均增速 (%)
一、农林牧渔业	64.15	11.2	3.4	6.1	8.1
（一）农业	32	15.3	3.7	5.8	12.4
（二）林业	1.47	12	5.8	3.4	10.3
（三）牧业	9.13	11.8	1.4	21.2	0.6
（四）渔业	18.79	3.9	1.6	-1.3	4.5
（五）农林牧渔专 业及辅助活动	2.76	15.8	0.8	1	15.3

## 二、农业生产主要特点

### （一）种植业两位数增长，茶叶生产贡献突出

上半年，全县种植业产值 32 亿元，增长 15.3%，增速比全市平均水平高 4.8 个百分点，拉动农林牧渔业产值增长 8.3 个百分点。主要呈现以下特点：

1.茶叶生产贡献突出。特色农产品茶叶总产量 0.96 万吨，增长 20.2%，产值 23.39 亿元，同比增长 20.2%，拉动农林牧渔业总产值增长 6.7 个百分点，对农业经济增长的贡献率高达 61.2%。

2.蔬菜生产稳中有增。全县蔬菜及食用菌种植面积 6.38 万亩，增长 5.8%；产量 14.48 万吨，增长 4.6%，实现产值 4.86 亿元，增长 5.0%，拉动农林牧渔业总产值增长 0.4 个百分点。

3.水果生产有所下降。全县水果（含瓜果类）播种面积 15.78 万亩，下降 0.3%；总产量 5.72 万吨，下降 0.1%，其中柑桔橙产

量 1.84 万吨，下降 21.4%。

## （二）畜牧业产能集中释放，增长较快

随着近期猪价下滑,养殖户不看好未来市场行情，加快出栏节奏，生猪市场供应量明显增多。上半年，饶平生猪出栏 15.06 万头，增长 12.6%，实现产值 6.17 亿元，增长 13.7%，拉动农林牧渔业总产值增长 1.3 个百分点；猪肉产量 1.21 万吨，增长 14.2%；全县禽肉产量 0.86 万吨，增长 7.5%；禽蛋产量 0.37 万吨，增长 12.1%。

## （三）渔业生产稳步增长，养殖比重约九成

上半年，全县水产品总产量 8.29 万吨，同比增长 2.6%，实现产值 18.79 亿元，同比增长 3.9%，拉动农林牧渔业总产值增长 1.2 个百分点。其中，海水产品 6.88 万吨，增长 4.2%；淡水产品 1.42 万吨，下降 4.5%。水产养殖规模进一步扩大，水产养殖产量 7.35 万吨，增长 2.65%，养殖比重达到 91.9%。

# 三、存在问题

## （一）粮食稳产有压力

去年 10 月以来,全县持续高温少雨天气导致水库蓄水减少，溪水断流，地下水位下降，直接影响了农作物的播种生长，早稻种植面积有所减少，加上秧苗生长环境不佳，夏粮收成下降（总产值比上年同期下降 43.3%。）。上半年，饶平暂未有台风登录，后期天气不确定，全年粮食面积和产量任务完成压力加大。

## （二）部分农产品经济效益低，产值逐年减少。

部分农产品深度加工不够，大量农产品以鲜销和初加工为主，加工增值链条较短，产品附加值不高。如中草药材（石斛）缺少精深加工，产业附加值难以提高，产业面临发展瓶颈问题，今年上半年总产值同比下降 4.4%。

## 四、几点建议

### （一）加强早稻中后期管理，积极谋划晚稻生产

抓好病虫害的长、中、短期趋势预测，及时发布病虫害情报动态，力争早发现、早预报、早防治，把病虫害对农作物的危害降到最低。要求各镇落实好防灾减灾措施，加强分类指导，确保受灾不减收。

### （二）以乡村振兴为契机，加快发展农业产业

打造乡村振兴饶平亮点，按照《关于全面推进乡村振兴加快农业农村现代化的实施方案》的工作部署，充分发挥镇村各自地域优势，以“一镇一业、一村一品”产业基地为支撑，大力发展特色产业，做大做强饶平茶产业，加快发展饶平临海产业，促进淡水养殖升级提质，做大做优杨梅、龙眼、野山枣等饶平特色水果产业。同时着力拓展农业产品产业链的延伸，提高农产品附加值，促进农民增产增收。

供 稿：农贸社会股

撰 稿：吴丽华 周孟佳

责任编辑：杨雪琼

---

分送：县委书记，人大常委会主任，县政府县长，县政协主席，县委副书记，县委常委，人大常委会副主任，县政府副县长，县政协副主席，法院院长，检察院检察长，管委会，县委办、县政府办、县直有关部门，各镇党委书记、镇长，分管统计工作领导

---

饶平县统计局

2021年9月17日印发

---

